
سه گانه نقض قواعد حقوقیتاثیر درگیری نظامی  اوکراین بر روابط روسیه و اسرائیل 

تجربه ناگوار مدیریت ارز در ایران

از بدو تاســیس اسرائیل و در زمان جنگ سرد بین 
بلوک غرب با بلوک شــرق و بعد از آن تا حال حاضر، 
همواره اسرائیل ســعی داشته در کنار روابط حسنه با 
کشورهای بلوک غرب، رابطه اش با روسیه را در بالاترین 
سطح دیپلماتیک حفظ کند تا بتواند از برگ روسیه به 
عنوان یکی از قدرت های بزرگ جهانی که دارای حق 
وتو در شورای امنیت سازمان ملل است به نحو احسن 
بهره برداری کند.  اســرائیل موفق شد در سایه روابط 
متوازن با شــرق و غرب به اهدافش دســت پیدا کند.  
حفظ چنین روابطی  از اهداف اســتراتژیک دســتگاه 
دیپلماسی تل آویو در چند دهه گذشته بود و حتی در 
اوج روابط گرم تهران - مسکو، اسرائیل از حفظ روابط 
حســنه با مســکو غافل نبود. البته روسیه هم متقابلا 

سعی می کرد هوای اسرائیل را داشته باشد! 

در جنگ ســوریه، هر دو طرف ســعی می کردند 
حریــم یکدیگر را حفظ کننــد و از خط قرمزها عبور 
نکنند بطوریکه حملات اسرائیل به پایگاه های نظامی  
جمهوری اسلامی  ایران در ســوریه با مخالفت جدی 
مســکو مواجه نمی شــد و حداکثر در حد محکومیت 

لفظی ختم می شد.
بعد از درگیری نظامی  اوکراین، در ابتدا، اســرائیل 
ســعی داشت سیاســت »کجدار و مریز« را در مقابل 
روســیه و اوکراین حفظ کند و از نمد درگیری کلاهی 
برای خودش بدوزد. ظاهرا این سیاســت در این زمان 
جواب نداد و موجب بر افروختن خشــم پوتین شــد. 
به طوریکه دادگســتری روســیه دســتور داد فعالیت 
آژانس یهود در مسکو متوقف شود و این دستور ناشی 
از حمایت هایی اســت که اخیرا اسرائیل از اوکراین به 

عمل آورده.
بزرگترین مسئولیت آژانس یهود در روسیه انتقال 
یهودیان روسیه به اسرائیل است و با دستور فوق، انتقال 
متوقف خواهد شــد و به این خاطر احتمالا شــرکت 

هوایی اســرائیل که وظیفه انتقال را داشت یا تعطیل 
شود یا با مشکل پرواز روبرو شود.

به موازات دستور توقف فعالیت آژانس یهود، وزارت 
خارجه روســیه حملات اسرائیل به سوریه را غیر قابل 
قبول برشمرد و با مقصر قلمداد کردن اسرائیل خواستار 
توقف حملات شــد. به این ترتیــب ترکش درگیری 
نظامی  اوکراین به اســرائیل اصابت کرد و سبب تیره 
شــدن روابط تل آویو - مسکو شد. مشخص نیست تا 
چه حد از ســطح روابط  و تا چــه زمان، تیرگی ادامه 
پیدا خواهد کرد. با توجه به این که روسیه در ماجرای 
اوکراین دست بالا را دارد مطمئنا موضع گیری تل آویو 
به نفع اوکراین ناشــی از  فشار واشنگتن و کشورهای 
اروپایی به اسرائیل است و این در حالیست که اسرائیل 
گرفتار مشــکلات داخلی است. اخیرا  نخست وزیر این 
کشور تغییر کرد و در حال آماده شدن برای انتخابات 
زودرس اســت. دســتور وزارت دادگســتری و وزارت 
خارجه  روســیه می تواند بر اوضاع داخلی اســرائیل 

تاثیرات منفی سنگین بر جای گذارد.

من و هم قطارانم پشت میز و نیکمت دانشکده 
حقوق پس از آشــنایی با اصول و مختصات اصل 
تفکیک قــوا، آموختیم که قانــون فصل الخطاب 

است.
بنا بر اصول بدیهی حاکم بر وظایف و اختیارات 
ارکان حاکمیــت هــر یک از قوا واجــد تکلیف و 
صلاحیت مشــخصی اســت که در قانون اساسی 
به عنوان جامع ترین قانون حاکم بر کشــور اصول 
راهبردی نظام را تعریــف می کند. با این فرض و 
اصــل حداقل توقعی که از ارکان حاکمیت برآورد 
می شــود رعایت حد و مرز هــای قانونی و قیام به 

انجام وظایف تعریف شده است.
با این وصف چندی است به انحاء متنوع شاهد 
نقض قواعد مســلم حقوقی از سوی برخی مراجع 
هستیم  که به ســه گانه ای از این دست، اقدامات 

سوال برانگیز اشاره می شود.
۱- نهاد داوری نماد دادرســی خصوصی است 

نه حاکمیتی
دســتگاه قضایــی پــس از مدت هــا تبلیغ و 
کار رســانه ای در گســترش دادرســی خصوصی 
)کدخدامنشی( یعنی احیاء نهاد داوری که اقدامی 
درخور و شایســته توجه و حمایت بوده و هست 
طــی فراخوانی با موضوع برگــزاری آزمون صدور 
گواهــی داوری، دانش آموختگان حقوق علاقمند 
به امر داوری را به شــرکت در آزمون مورد اشاره 
دعــوت کرد. حال پس از گذشــت چنــد ماه از 
برگزاری آزمون تشــریفات صدور پروانه داوری در 
شرف انجام است که قوه قضائیه طی دستورالعملی 
تحت عنوان شیوه نامه نحوه جذب، آموزش، صدور 
و لغو پروانــه داوری و تأســیس نهادهای داوری 
برخــلاف مقررات آیین دادرســی مدنی و کلیات 
امر داوری مستند به ماده ۵ اعطای پروانه داوری 
را منوط به اســتعفا از مناصب قضائی، اطلاعاتی، 
امنیتی، نظامی و انتظامی و یا فعالیت در شوراهای 
حل اختلاف دانســته، در مورد وکلا، سردفتران و 
کارشناســان، تمدیــد پروانــه داوری را منوط به 
تودیع پروانه وکالت، کارشناســی یا ســردفتری 

اعلام کرده است.
این محدودیت و الزام اعلامی برخلاف اصول و 

قواعد عمومی حاکم بر نهاد داوری خاصه صراحت 
مــاده ۴۵۴ و ۴۶۶ و ۴۶۹ و۴۷۰ قانــون آییــن 
دادرسی مدنی و ســایر مقررات شکلی اشتغال به 
امر داوری اســت. ممکن است توجیه و استدلال 
طراحان چنین الزامی حمایت از اشــتغال جوانان 
و پیشگیری از چند شــغله شدن اشخاص به این 
تلقی که فلان شــخصی که پروانــه وکالت دارد 
نیازی به اشتغال و فعالیت در عرصه داوری ندارد 
که در پاسخ به این استدلال فرضی دو نکته قابل 
توجه اســت اولا لازم بود پیش از برگزاری آزمون 
و تحمیــل هزینه و اتلاف وقت بــر داوطلبان این 
محدودیت اطلاع رسانی می شد. ثانیا همانطور که 
به کرات بحث شــده اســت صرف داشتن پروانه 
و مجــوز فعالیت به منزله داشــتن شــغل و ممر 
درآمد نیست بلکه ایجاد اشتغال و درآمد مستلزم 
زیرساخت هایی است که با برنامه و طرح های آنی 

و فوری تحقق پذیر نخواهد بود.
آســیب شناسی شــغلی و طریق کسب درآمد 
خاصه در مقولــه داوری و وکالت به لحاظ ارتباط 
تنگاتنــگ این شــکل فعالیت حقوقــی با حقوق 
شــهروندان مستلزم قیود و باید و نباید هایی است 
که همین امور مانع اعتماد مردم به برخی اشخاص 
و موسســات داوری شده، هدف و غایت نهایی در 
تاســیس نهاد داوری مغفول خواهد ماند. لذا لازم 
اســت ضمن توجه به اصول مسلم حقوقی، مقرره 
و الزامات تعریف شــده از ســوی دستگاه قضایی 
مبتنــی بر قانــون بوده تا ضمــن حمایت جامعه 
حقوقی از این دستورالعمل ها، جامعه و شهروندان 
نیــز به این روند اعتماد کنند. علاوه بر ایراد وارده 
بر شــیوه صدور پروانه داوری، دخالت دســتگاه 
قضایی در امری که از آن به دادرســی خصوصی 
یاد می شــود، موضوع بیانیه همایشی است که در 
۹ تیرماه با هدف بررســی چالش های نهاد داوری 
در کرمانشــاه برگزار شد.حاضرین در این همایش 
با توجه به فلسفه وجودی نهاد داوری، دخالت قوه 
قضاییه در فراینــد صدور و ابطال پروانه داوری را 

مغایر اصل تمرکز زدایی دانستند.
۲- دخالت کمیسیون اصل۹۰ مجلس در شیوه 

محاسبه نمره داوطلبان آزمون مرکز وکلا
اگرچــه در زمــان طراحی و تصویــب قانون 
موصوف به تســهیل کســب و کار به قدر کفایت 
ایرادات وارد بر این قانون بــه انحاء مختلف بیان 
شــد و بسان همیشــه آنچه البته به جایی نرسید 

اســتدلال و ایرادات منطقی بود که کارشناســان 
خبره و مجرب با تفسیرهای متنوع بیان کردند.

حال علی رغم گذشت کمتر از دوماه از تصویب 
قانــون مورد اشــاره با برگــزاری اولیــن آزمون 
مبتنی بر این قانون، کمیســیون اصل ۹۰ مجلس 
برخلاف صراحت قانون در شــیوه محاسبه نمرات 
داوطلبــان ورود کرده، معیار و ملاک محاســبه 
نمره پذیرفته شــدگان را برخــلاف صراحت ماده 
۶ قانون تســهیل کســب و کار که میانگین ۷۰ 
درصد از نمرات یک درصد حائزان بالاترین امتیاز 
را شــرط قبولی دانسته، اعلام کرده اند که منظور 
از عبــارت امتیــاز مندرج در قانــون، تراز نمرات 
داوطلبان اســت! اینکه رئیس کمیسیون اصل۹۰ 
مجلس که مرجعی قانونی اســت در رسیدگی به 
شــکایات ملت از عملکرد دستگاه های حاکمیتی، 
در اقدامی خاص و منحصر به فرد تفســیر و نظر 
شخصی خویش را معیار و معنای تفسیر از قانون 
می داند که یقینا اقدام منحصر به فردی در تاریخ 

تقنینی ایران است.
۳- بی حجابان محروم از خدمات عمومی!!

باری دیگر اقدامی حاکمیتی برخلاف قانون در 
استان خراســان توجه رسانه ها و فعالان رسانه ای 
را بــه خود جلب کرد: ))عدم ارائه خدمات به زنان 
بد حجاب!!(( حسب اخبار منتشر شده، دادستان 
مشهد به برخی نهادها و مراکز ارائه دهنده خدمات 
عمومی مانند مترو، بانک ها و... دســتور داده تا از 
ارائــه خدمات به زنان بدحجاب امتناع کنند. فارغ 
از اینکــه صــدور چنین دســتوری ناقض حقوق 

شهروندی و برخلاف مصرحات قانونی است.
بر فرض محال که چنیــن مقرره ای مبتنی بر 
قانون تلقی شــود ســوال و چالش اساسی صدور 
چنین دستوراتی در تفسیر و تعریف عباراتی مانند 
بی حجاب اســت. کدام مرجع و بنا به کدام قانون 
صلاحیت ارائه تعریفی منطقی و منطبق بر اصول 

قانون اساسی از چنین عباراتی دارد؟
آیا اقدام و دستور صادره از سوی دادستان یک 
شهر به عنوان مدعی العموم مبتنی بر اوصاف ذاتی 
مدعی العموم اســت؟ چطور ممکن است ارکان و 
مراجع حاکمیتــی- قانونی برخلاف اصول بدیهی 
و ابتدایی قانون اساســی اقدام به انشاء دستوراتی 

می کنند ناقض حقوق اساسی ملت؟!
* وکیل دادگستری
منبع: خبرآنلاین

۹۵ درصــد ارز در ایــران از طریــق دولت به 
اقتصاد تزریق می شــود. ایــن ارز عمدتا محصول 
تولید ناخالص داخلی نیست بلکه عموما از طریق 
صادرات مواد خام معدنــی و نفت خام و در کنار 
آن اقلام پتروشــیمی، میعانــات گازی و... حاصل 

می شود.
این ســاختار ارزی طبیعتا ســبب شــده که 
دولت هــا بعضا بــه غلــط خواســته اند ضعف  و 
اشــتباهات مدیریتــی خود را بــا افزایش قیمت 
ارز جبــران نمایند کــه در مقاطعــی به صورت 
شــوک های ویرانگر ارزی ظاهر شده است و این 
اقــدام طمع جویانه خود را با عبارات و توصیه ها و 
سیاست های شکست خورده وارداتی مثل تعدیل 
ســاختاری و تعدیل قیمت ها و کاهش ارزش پول 

ملی توجیه می کنند.
تجربه بانک جهانی هم نشــان داد که بسیاری 
از توصیه ها اشــتباه بود و حتی جوزف استیگلیتز، 

برنده جایزه نوبل و قائم مقام بانک جهانی که ابتد 
مدافع و مروج سیاســت های تعدیــل و نظریاتی 
مانند آزادســازی قیمت ارز و ... بود، وقتی نتایج 
ناگوار آن را در کشورهای آسیایی، آمریکای لاتین 

و آفریقایی دید، جزو مخالفان قرار گرفت.
در ایران اما هر دولتی ســرکارآمده با درجه ای، 
این مسیر را پی گرفته اســت، استارت این اقدام 
از دولت ســازندگی آغاز شــد و دولت نهم و دهم 
و یازده و دوازدهم نیز شــوک های ارزی بزرگی را 

تجربه کردند.
شــوک ارزی دولت نهــم و دهم نیز بســیار 
ســهمگین و سیصد درصدی بود و در دولت قبلی 
نیز قیمت ارز از محدوده ســه هزار تومان به سی 
هزار تومان رسید و رشد ۱۰ برابری را شاهد بود.

تجربــه ناگــوار مدیریت ارز در ایــران یکی از 
مصادیــق مهم بــرای تبییــن دیدگاه های نظری 
اقتصــادی دولت اســت. برای حل این مشــکل 
ریشه ای، مساله شــفافیت و بیان دیدگاه فکری و 
نظری در مشــی اقتصادی کابینه سیزدهم خاصه 

در تیم اقتصادی دولت، بسیار مهم است.
خصوصا در این مقطع که نگرانی جدی در بین 

بعضی از صاحبنظران دلسوز وجود دارد، اهتمام به 
این رویکرد، واجد اهمیت بسیار بالایی است. ایراد 
مهم و مشترک بسیاری از روسای جمهور و بعضی 
از مســئولین اجرایی از بعد از جنگ تا کنون این 
بوده اســت که بسیاری از تصمیمات و سیاست ها 
مبتنی بر باورها، ایده ها، سلائق و نظرات شخصی 
آنها بوده که بدون طی فرایند کار کارشناســی و 

نخبگی به مرحله اجرا می گذارند.
در حالیکه باید تایید علمی و کارشناســی آن 
ایــده یا تصمیم باید برتر بودن خود را در قیاس با 
نظرات و طرح های رقیب به اثبات رســانده باشد. 
مثلا از دوره سازندگی بعضی از طرح ها و برنامه ها 
صرفــا مبتنی بر ایده شــخصی رئیس جمهور بود 
و در عمــل ناکارآمدی و اختلالات خود را نشــان 
داد. بطوریکــه مــا در مجلس هفتــم با۱۷۰۰۰ 
پــروژه ناتمام مواجه بودیم کــه بعضی از آنها در 
عمل اشــکالات بنیادی خود را نشان داده بودند 
و همچنیــن ایده هایی تحت عنــوان مناطق آزاد، 
مســکن مهر و ... که مشکلات بنیادی از خود در 

عمل نشان داد.
منبع: خبرآنلاین

یادداشتسرمقاله

یادداشت

از سوی گروسی مطرح شد
درخواست ازسرگیری 

فعالیت های آژانس در ایران
صفحه2صفحه3
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صفحه2

محمدهادی جعفرپور*سیف الرضا شهابی 

محمد خوش چهره

انکار ارتباط احیای برجام با معیشت مردم به کجا می انجامد؟

آقای رئیسی! آیا هنوز هم گره خوردن اقتصاد 
با تحریم را باور ندارید؟

11 عضو ارشد دولت بریتانیا استعفا کردند

ثانیه شماری لندن برای استعفای جانسون
صفحه11

امیر عبداللهیان در نشست خبری با وزیر خارجه قطر:

مذاکرات دوحه برای اخذ تضمین 
اقتصادی از آمریکا بود

رقم های عجیب فرار مالیاتی برخی اصناف دانه درشت

 تاجر ۸0 میلیاردی 
فقط 3 میلیون تومان مالیات داد!

صفحه3

صفحه10

صفحه5

صفحه6

فرمانده انتظامی تهران بزرگ خبرداد

دستگیری بیش از 1300 خلافکار در پایتخت

در نشست آسیب شناسی نقش بانکداری خصوصی در اقتصاد مطرح شد

بانک ها، مقصر ۸5 درصد 
افزایش نقدینگی

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد
جزئیات پرونده دو فرانسوی 

بازداشت شده


